
   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 964   

DIÁRIO OFICIAL
EXECUTIVO

 

O QUE É O SC.DIÁRIO?
O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO
Todas as edições do SC.Diário estão disponiveis no endereço https://www.ipu.ce.gov.br , podendo ser consultadas e
baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS
Tel: (88) 3683-2022 e 2021
E-mail: contato@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
PRAÇA ABÍLIO MARTINS, Nº S/N CENTRO

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE
ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES
DATA: 05/07/2024
https://ipu.ce.gov.br

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 1/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 964   

SUMÁRIO
 

• GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 232/2024	
PORTARIA N° 232/2024  

• GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 233/2024
PORTARIA N° 233/2024  

• GABINETE DA PREFEITA - Licitação - PORTARIA N° 234/2024
PORTARIA N° 234/2024  

• GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 235/2024	
PORTARIA N° 235/2024  

• GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 236/2024 
PORTARIA N° 236/2024  

• GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 237/2024
PORTARIA N° 237/2024  

• GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 238/2024
PORTARIA N° 238/2024  

• GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 239/2024	
PORTARIA N° 239/2024  

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 2/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 964   

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 232/2024	
 

PORTARIA N° 232/2024   De 05 de julho de 2024 O Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins Moreira, no uso
de suas atribuições legais.   R E S O L V E:   Art. 1° - EXONERAR, o senhor Carlos Alexandre Bezerra de
Sousa, inscrito no CPF N° 049.659.173-83, do cargo comissionado de Assessor Especial da Secretaria de Cultura do
município de Ipu/CE.   Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.   PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE   Paço da Prefeitura Municipal de Ipu em 05 de julho de 2024.  
Robério Wagner Martins Moreira Prefeito Municipal

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 3/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 964   

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 233/2024
 

PORTARIA N° 233/2024            De 05 de julho de 2024         O Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins
Moreira, no uso de suas atribuições legais.   R E S O L V E:   Art. 1° - EXONERAR, o senhor Carlos Sérgio Rufino
Moreira, inscrito no CPF N° 362.783.193-49, do cargo comissionado de Assessor Especial da Secretaria de
Administração e Planejamento do município de Ipu/CE.   Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.   PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE   Paço da Prefeitura Municipal de
Ipu em 05 de julho de 2024.   Robério Wagner Martins Moreira Prefeito Municipal

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 4/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 964   

GABINETE DA PREFEITA - Licitação - PORTARIA N° 234/2024
 

PORTARIA N° 234/2024 De 05 de julho de 2024                     O Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins
Moreira, no uso de suas atribuições legais.   R E S O L V E:   Art. 1° - EXONERAR, o senhor Francisco das Chagas
Tavares da Silva, inscrito no CPF N° 129.043.658-42, do cargo comissionado de Assessor Especial da Secretaria de
Infraestrutura do município de Ipu/CE.   Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.   PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE   Paço da Prefeitura Municipal de Ipu em 05 de
julho de 2024.   Robério Wagner Martins Moreira Prefeito Municipal

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 5/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 964   

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 235/2024	
 

PORTARIA N° 235/2024 De 05 de julho de 2024                     O Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins
Moreira, no uso de suas atribuições legais.   R E S O L V E:   Art. 1° - EXONERAR, o senhor Francisco Victor Gomes
de Oliveira, inscrito no CPF N° 074.689.813-45, do cargo comissionado de Coordenador de Contabilidade da
Secretaria de Administração e Planejamento do município de Ipu/CE.   Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE   Paço da
Prefeitura Municipal de Ipu em 05 de julho de 2024.   Robério Wagner Martins Moreira Prefeito Municipal

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 6/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 964   

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 236/2024 
 

PORTARIA N° 236/2024            De 05 de julho de 2024         O Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins
Moreira, no uso de suas atribuições legais.   R E S O L V E:   Art. 1° - EXONERAR, o senhor Luiz Dantas de
Lima, inscrito no CPF N° 36710466353, do cargo comissionado de Ouvidor do município de Ipu/CE.   Art. 2° - Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   PUBLIQUE-SE REGISTRE-
SE CUMPRA-SE   Paço da Prefeitura Municipal de Ipu em 05 de julho de 2024.   Robério Wagner Martins Moreira
Prefeito Municipal

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 7/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 964   

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 237/2024
 

PORTARIA N° 237/2024                        De 05 de julho de 2024   O Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins
Moreira, no uso de suas atribuições legais.   R E S O L V E:   Art. 1° - EXONERAR, o senhor Joao Marconi Paz
Filho, inscrito no CPF N° 626.580.423-53, do comissionado de Coordenador do Ensino Fundamental dos Anos
Iniciais – DAS 5 da Secretaria Municipal de Educação do município de Ipu/CE.   Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE   Paço da
Prefeitura Municipal de Ipu em 05 de julho de 2024.   Robério Wagner Martins Moreira Prefeito Municipal

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 8/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 964   

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 238/2024
 

PORTARIA N° 238/2024                            O Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins Moreira, no uso de suas
atribuições legais.   R E S O L V E:   Art. 1° - EXONERAR, a senhora Adriana Araujo de Sousa, inscrita no CPF N° 
623.390.793-49, do comissionado de Assessora de Mobilização Social da Secretaria Municipal de Saúde do município
de Ipu/CE.   Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE   Paço da Prefeitura Municipal de Ipu em 05 de julho de 2024.   Robério
Wagner Martins Moreira Prefeito Municipal

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 9/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 964   

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - PORTARIA N° 239/2024	
 

PORTARIA N° 239/2024  De 05 de julho de 2024               O Prefeito Municipal de Ipu, Robério Wagner Martins
Moreira, no uso de suas atribuições legais.   R E S O L V E:   Art. 1° - RESCINDIR o contrato de trabalho dos servidores
abaixo relacionados:   Francisco José Sobrinho, CPF: 382.572.383-68, do cargo de Assistente Social; Leandro
Rodrigues de Sousa, CPF: 010.711.793-22, do cargo de Motorista CAT. B; Maria Tereza Cristina Peres da Silva, CPF:
829.905.223-87, do cargo de Assistente Social; Maria Diana Alves Bandeira, CPF: 067.361.913-35, do cargo de Agente
Comunitária de Saúde; Larisse Guilherme Martins Mororó, CPF: 043.634.603-69, do cargo de Fisioterapeuta;   Art. 2° -
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   PUBLIQUE-SE
REGISTRE-SE CUMPRA-SE   Paço da Prefeitura Municipal de Ipu em 05 de julho de 2024.   Robério Wagner Martins
Moreira Prefeito Municipal

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 10/11

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 964   

EQUIPE DE GOVERNO
 PREFEITO(A)

MILENA DAMSCENO CARNEIRO

VICE-PREFEITO(A)
ARLETE MAURICEIA DE CARVALHO LIMA FARIAS

 
ANTONIA LUANA PONTES MARTINS

secretario(a)

ANTONIO EVAIR PASSOS MESQUITA
secretario(a)

ERNANDE MOTA SILVA SANTOS
secretario(a)

GILMAR FERREIRA CUSTÓDIO
secretario(a)

HENRIQUE AUUSTO PEREIRA PONTES
secretario(a)

ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS
secretario(a)

JOÃO BATISTA FARIAS DAMASCENO
secretario(a)

JOEL MARTINS ARAGÃO
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ TARCISIO MARTINS MIRANDA
secretario(a)

LORENA FORTUNA CIRQUEIRA
secretario(a)

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO LEITE AMARAL
secretario(a)

MARIA OLINDA ARRUDA GOMES
secretario(a)

PEDRO CESAR MELO TAVARES
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO PERES MARTINS FILHO
secretario(a)

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA
secretario(a)

SILVIA ARAÚJO PONTES
secretario(a)

THIAGO MORORÓ BESERRA
secretario(a)

WASTINGTON FERNANDES DE SOUSA
secretario(a)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 11/11

http://www.tcpdf.org
https://ipu.ce.gov.br



